
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陕西省渭南市陆生动物疫病病原学监测

实验室建设项目

建设单位（盖章）：渭南市动物疫病预防控制中心

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西省渭南市陆生动物疫病病原学监测实验室建设项目

项目代码 2109-000000-20-05-879138

建设单位联系人 白鸽 联系方式 0913-8129506

建设地点 陕西省渭南市临渭区西南京路 37号牧业科技苑 1号楼五层

地理坐标 （E 109 度 28 分 33.833 秒，N 34 度 30 分 17.733 秒）
[...]
本项目为动物疫病实验室建设项目，检验样品来自外部采样以及送样，不在

单位院内采样，检验药品均为成品试剂，不存在酸性、碱性药品，不会产生挥发

性酸性、碱性废气。

（1）分子生物学实验室、细胞室以及无菌室：在样品处理过程，每个环节都

可能产生含微生物的核酸气溶胶废气（核酸气溶胶是悬浮于空气中的 DNA、RNA

所形成的胶体体系，它包含分散相的核酸粒子和连续相的空气介质），其产生量

极小，且分子生物学实验室、细胞室以及无菌室为 10万级净化实验室，共配备 5

台生物安全柜。根据国标《实验室生物安全通用要求》（GB19489-2008），为了

维护并确保周边环境敏感目标（主要是牧业科技苑 1号楼 6-11层租户、西侧的豪

润御城和北侧的福利小区）的生物安全，本项目在分子生物学实验室、细胞室以

及无菌室均配备了生物安全柜。凡是涉及挥发性化学试剂的操作均在生物安全柜

中进行，存在致病微生物的操作一律在生物安全柜中进行。生物安全柜排气口均

安装有 ULPA 过滤器。ULPA全称为超高效空气过滤器，或称超低穿透率空气过滤

器，对 0.1~0.2μm 的微粒、烟雾和微生物等尘埃粒子的过滤效率达到 99.999%以

上，可将室内空气内 1-5μm 的生物性气溶胶降至无害浓度，从而有效的控制了实

验室空气中生物性气溶胶的室外逃逸，可使实验室气体安全排放。且生物安全柜

排出的空气通过实验室负压排入排风管道系统，经过排风系统设置的初效、中效、

高效过滤装置和活性炭吸附装置处理后外排，确保实验室排风废气不含病原微生

物，达到实验室运行的生物安全和环境安全要求。另外项目在各个实验室均设置

紫外消毒灯，定期对实验室进行消毒处理，经此措施后对周边环境的影响不大。

（2）血清学检测室：主要进行血清或血浆中抗体的检测。在检测过程中可能

会产生少量有机废气。根据建设方提供资料，本项目实验所用有机物主要为乙醇。



—45—

该项目扩建后酒精使用量为 10L/a，即 0.0079t/a,其中乙醇含量为 75%，项目按照

全部挥发计算，则非甲烷总烃产生量为 0.006t/a，产生速率为 0.003kg/h。血清学实

验室有通风橱一个，万向罩一套。实验检验药品均为成品试剂，不使用高挥发性

的试剂，故通风橱至今从未使用。血清学检测室的实验均在万向罩下方的工作台

上进行，实验产生的废气经万向罩收集后由离地 15m排气筒排出。万向罩风量在

180-200m3/h,以能处理的最大风量计，即风量为 200m3/h，则非甲烷总烃的产生浓

度为 15mg/m³。万向罩收集效率为 90%，则非甲烷总烃排放量为 0.0054t/a，排放

速率为 0.0027kg/h，排放浓度为 13.5mg/m³。

项目废气产排情况见下表：

表 4-1 项目废气产排情况一览表

产

排

污

环

节

排放形

式

污染

物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生

浓度

（
mg/
m3）

产生量

（t/a）
工

艺

处

理

能

力

（
m3/
h）

收集

效率

去

除

效

率

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度

（
mg/
m3）

排放

量

（t/a）

排放

速率

（kg/h
）

血

清

学

实

验

室

有组织
DA001

VOCS 13.5 0.0054

万

向

罩

收

集

200 90% 0
是

13.5 0.0054 0.0027

无组织 VOCS / 0.0006 / / / / / 0.0006 0.0003

综上所述，本项目产生的 VOCs 较少，排放浓度能满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）标准限值（最高允许排放浓度 120mg/m³）；核酸气溶

胶经生物安全柜+高效空气过滤系统+活性炭吸附装置净化后通过 4个离地 15m 的

排风管道排出，对外环境影响较小。

（3）废气治理方式可行性分析

血清学检测室产生的少量挥发性有机废气经万向罩收集后由离地 15m排气筒

（DA001）排放。

现有分子生物学实验室和细胞室的生物安全柜排风在室内循环，利用送排风



—46—

风量比维持房间负压将生物安全柜排出的空气排入实验室的净化空调系统的排风

管道系统，由排风管道（PF001）排出；无菌室的生物安全柜通过独立的排风管道

（PF002）排风。新建的分子生物学实验室的生物安全柜排风也在室内循环通过负

压将生物安全柜排出的空气排入实验室新建的净化空调系统的排风管道系统，由

排风管道（PF003、PF004）排出。

分子生物学实验室、细胞室以及无菌室实验产生的核酸气溶胶通过生物安全

柜+高效空气过滤系统+活性炭吸附装置净化后，原有的废气通过 PF001、PF002 排

出，新建的分子生物学实验室产生的废气由 PF003、PF004排出，依托原有的处理

设施，只是增加了废气的收集点，可满足废气处理要求。

2、废水

（1）废水的产生及排放情况

本项目运营过程中产生的废水主要为生活污水、实验室废水（包括实验室清

洗废水、纯水制备产生的浓水）。

实验室废水（包括实验室清洗废水、纯水制备产生的浓水）产生量为

0.384247t/d（96.062t/a），经一体化污水处理设施（设置在 4层）处理后进入市政

污水管网。生活污水产生量 0.544m3/d（136m3/a），生活污水依托牧业科技苑内现

有的化粪池处理后排入市政管网。

根据河南永蓝检测技术有限公司 2022年 11月 22日~11月 23日对现有一体化

污水处理系统进、出水水质的检测报告（检测报告见附件 4），以及类比生活污水

排放情况，本项目废水污染物产排情况见下表：

表 4-2 项目废水污染物产生、排放情况表

生活污水

类型 COD BOD5 SS NH3-N pH 废水量

办公生活污水（mg/L） 300 180 200 25 6-9

136m3/a

产生量（t/a） 0.0408 0.0245 0.0272 0.0034 /

化粪池处理效率 15% 10% 30% 3% /

出水浓度（mg/L） 255 162 140 24.25 6-9

污染物排放量（t/a） 0.0347 0.022 0.019 0.0033 /

《污水综合排放标 500 300 400 -- 6-9 /



—47—

准》（GB8978-1996）
三级标准

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）中
B 级标准

/ / / 45 /

实验室废水

类型 COD BOD5 SS NH3-N pH
粪大肠

菌群
废水量

实验室废水浓度

（mg/L）
118 28.3 56 4.59 7-8

7.6×
104MPN

/L

96.062
t/a

产生量（t/a） 0.011 0.0027 0.0054 0.00044 / /

出水浓度（mg/L） 42 8.4 9 0.218 7-8 325MP
N/L

一体化设备（电解催

化装置+絮凝反应+粗
滤+精滤+碳吸附+树
脂离子交换装置+二
级生化+双极膜处理+
消毒）去除效率

64% 70.3% 84% 95.25% / 99.57

污染物排放量（t/a） 0.0040 0.00081 0.00086 2.1×10-5 / /

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
中 B级标准（mg/L）

/ / / 45 / /

/《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表

2中预处理标准

（mg/L）

250 100 60 / 6-9
5000

（MPN/
L）

实验室废水依托现有一体化污水处理设施处理后达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，通过市政污水管网排入渭南市排

水有限责任公司；生活污水依托牧业科技苑内现有的化粪池处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过市政污水管网排入渭南市排水有限责

任公司；氨氮排放达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

的表 1B级标准限值。项目产生的废水对外环境影响较小。

（2）治理方式可行性分析

①处理工艺可行性



—48—

a.本项目为改扩建项目，项目改扩建前后劳动定员无变化。现有项目的生活污

水依托牧业科技苑内化粪池处理后通过市政管网排入渭南市排水有限责任公司进

行处理。生活污水产生量较小，排放量为 0.544m3/d，化粪池容积为 80m3,所在小

区物业会定期清掏，且项目存在至今未出现漫溢现象，化粪池能够收纳现有项目

产生的生活污水。本次改扩建不新增生活污水量，故不会增加化粪池处理负荷。

b.本项目实验室废水产生量较小，水质相对简单，项目依托现有的 1座一体化

污水处理设施，污水处理设施防腐蚀、防渗漏，其放置在污水处理间内，污水处

理间地面进行防渗处理，防渗透系数小于 1.0×10-7cm/s。项目实验室产生的废水

进入一体化污水处理设施进行处理，一体化污水处理设施设计规模 1t/d，可满足

实验室废水处理要求（实验室废水产生量 0.384247t/d）。根据建设方提供资料，

一体化污水处理设施采用“酸碱中和+絮凝沉淀+PP棉过滤+活性碳吸附过滤+离子

交换树脂吸附+超滤系统+消毒”处理工艺。

实验室废水经收集系统收集后首先经过格栅拦截悬浮物后进入调节池，调节

水量、均化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到

一体化污水处理设备。在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进

行酸碱中和，在此通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH 水溶液，

调节 pH值至 8～9之间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，废水中若含有铁、

镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属离子则可与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉

淀。酸碱中和池出水接着流入絮凝沉淀池，酸碱中和后的污水中，还有大量呈悬

浮状态的物质在中和沉淀池未充分沉淀，在絮凝沉淀池加入 PAC和 PAM絮凝剂，

使污水中呈悬浮状态的杂质迅速沉淀，达到进一步去除水中有机污染物和重金属

离子的作用。之后通过增压泵进入 PP棉过滤器，PP棉过滤器能有效去除所过滤

液体中的各种颗粒杂质，并吸附污水中的悬浮物，有效降低水中各污染物，降低

后续工艺负担。污水流入活性炭吸附过滤器，活性碳吸附过滤器缸体采用水力模

拟长径设计，并采用粒径合理，比表面积大于 1000㎡/g的高效活性碳，使其既有

上层特效过滤又有下层高效吸附等功能，大大提高产水净化程度和炭的使用寿命；

经活性碳吸附过滤器处理后降低水体的浊度、色度，重金属离子浓度，净化水质，



—49—

减少对后续系统（超滤、离子交换器）的污染。后续工艺离子交换树脂是一类具

有离子交换功能的高分子材料。在溶液中它能将本身的离子与溶液中的同号离子

进行交换，主要用于吸附水中的重金属。离子交换出水进入超滤系统，进一步过

滤，洁净水质。超滤出水进入消毒池，利用臭氧发生器向消毒池中定量加入臭氧，

在臭氧和消毒池自带紫外线消毒作用下充分灭除污水中的病原微生物。至此废水

即可达标排放。

整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有浮球液位控

制仪，低液位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。

工艺特点:

Ⅰ、采用中和沉淀、絮凝沉淀、多介质过滤吸附等技术处理废水中的各类污

染物；

Ⅱ、采用微电脑程序实时监测、控制废水的水质变化和处理流程，实现全天

候全自动运行，无需专人值守；

Ⅲ、利用 pH计和进口计量泵准确控制投药量，并设有液位控制、缺药报警；

Ⅳ、操作方便，运行稳定，使用寿命长，运行、维护费用低;

Ⅴ、占地面积小，可根据不同情况安置于室内或室外;

Ⅵ、可应用户的不同要求，进行量身设计、制造。

工艺流程如下：



—50—

图 4-1 一体化污水处理设施处理工艺图



—51—

本项目实验室为动物疫病实验室，实验室废水污染物浓度不高，污水量极小

（0.3922t/d），污水成分简单。参考《医疗机构污染物排放标准》（GB18466-2005）

综合医疗机构污水排放执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理+消毒

工艺。本项目预处理工艺采用的“酸碱中和+絮凝沉淀+PP棉过滤+活性碳吸附过滤

+离子交换树脂吸附+超滤系统+消毒”为可行技术。项目一体化污水处理设备在无

专人管理状态下，可实行全自动运行。自控系统按进水量的大小自动控制污水提

升泵、污泥泵、消毒加药装置的启停。

综上所述，本项目废水均能达到合理的处置，从环保以及生物安全的角度分

析，基本不会对周边环境产生影响。

②一体化处理装置可行性分析

本项目运行过程中产生的实验室废水经一体化处理装置（1t/d）处理后，进

入牧业科技苑内现有化粪池，通过市政污水管网，最终排入渭南市排水有限责任

公司进行处理。项目生活污水依托牧业科技苑内现有化粪池处理后进入市政污水

管网，最终排入渭南市排水有限责任公司进行处理。根据表 4-2可知，经过一体

化处理装置处理后实验室废水的出水浓度：COD为 42mg/L，BOD5为 8.4mg/L，

SS为 9mg/L，NH3-N为 0.218mg/L，pH为 7-8，满足渭南市排水有限责任公司进

水水质要求。出水水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）

表 1中 A 标准，本项目位于其收水范围内，目前项目区污水管网已敷设完成，处

理厂设计进水、出水水质见表 4-3。

表 4-3 渭南市排水有限责任公司设计进出水水质 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH

进水水质 400 200 300 50 40 4 6-9

出水水质 30 6 10 15 1.5（3） 0.3 6-9

本项目位于渭南市排水有限责任公司服务范围内，由上表可知，项目生产废

水水质满足渭南市排水有限责任公司的进水水质要求，且排放量较小，因此本项

目污水依托渭南市排水有限责任公司可行。

（3）监测要求

项目废水监测要求依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）



—52—

制定，本项目废水排放口监测要求见下表。

表 4-4 废水监测计划表

类别

污染

源名

称

监测项目
监测

点位

监测

点位数

监测

频次
控制指标

实

验

室

废

水

一体

化污

水处

理设

施

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、粪大

肠菌群数

一体化污

水处理设

施排口

（DW001）

1个点 1次/季度

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）
表 2预处理标准及

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目的噪声源主要为生物安全柜、超净工作台、离心机等实验设备，以及

通风风机，声压级在 70～75dB(A)左右，所有设备均置于实验室内，夜间不运行，

通过采用低噪声设备，合理布局，噪声经过墙体及门窗隔声、距离衰减等措施降

噪。项目主要噪声设备源强见下表。

表 4-5 项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）
设备名称 设备数量 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间

生物安全柜 5 台 70
低噪声设备，距离衰

减，墙体及门窗隔声

50

间歇
超净工作台 2 台 70 50
离心机 6 台 75 55
风机 2 台 70 50

（2）噪声环境影响分析

本项目夜间不工作，因此不对夜间噪声进行预测。

具体模式如下：

①预测条件假设

A、所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

B、室内噪声源考虑声源所在房间围护结构的隔声、吸声作用；

C、衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。

②预测模式

预测模式如下所述

室内声源



—53—

（a）计算室内声源靠近围护结构处产生的声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL WP 


式中：LW—点声源声功率级，dB（A）；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。







1
SR

S—为房间内表面面积，m 2 ；

a—为平均吸声系数，本次评价取 0.1。

（b）计算靠近室外维护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL PP

式中：Lp2(T)—靠近围护结构处室外 N 个声源的叠加声压级，dB；

L p1(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB；

TL—围护结构窗户的隔声量，dB，本次评价取 25dB。

（c）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积处的等效声源的声功率级：

sTLL PW lg10)(2 

式中：L p2 (T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m 2 。

（d）室外衰减

采用的衰减公式为：

L（r）=L（r0）－20lg（r/r0）

式中：L（r）—预测点处声压级，dB；

L（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB；



—54—

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m。

（e）噪声叠加

对预测点多源声影响及背景噪声的叠加：

式中：N为声源个数；

L0为预测点的噪声背景值（dB（A））；

LP（r）为预测点的噪声声压级（dB（A））预测值。